Администрация МО Байкаловский муниципальный район
Комиссия по противодействию коррупции на территории МО Байкаловский муниципальный район

с. Байкалово Свердловской области                                     30 сентября  2015 года
ул. Революции, 25                                                                    13.00ч.
кабинет главы, 3 этаж

ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по противодействию коррупции на территории МО Байкаловский муниципальный район, созданной постановлением Главы МО Байкаловский муниципальный район от 30.10.2008г. № 1185 (с изменениями от 30.03.2015г. № 159).

Председательствовал:

Глава МО Байкаловский
муниципальный район,
 председатель комиссии                                                                             А.А. Жуков

Присутствовали члены комиссии:
1.Бороздина Галина Викторовна – заместитель главы  Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район по социально-экономическим вопросам, член комиссии;
2. Кантышев Сергей Александрович – заместитель главы Администрации МО Байкаловский муниципальный район по местному хозяйству, член комиссии;
3. Жданова Лариса Николаевна – заместитель главы администрации Баженовского сельского поселения по социальным вопросам, член комиссии (по согласованию);
4. Куликова Алла Вениаминовна – главный  специалист по организационным вопросам администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район, член комиссии;
5. Матушкина Евгения Валерьевна – главный  специалист по юридическим вопросам администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район, член комиссии, выполняющий функции секретаря;
6. Серкова Елена Михайловна – специалист первой категории Администрации Байкаловского сельского поселения, член комиссии (по согласованию);
7. Трапезникова Ольга Анатольевна– начальник Финансового управления администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район, член комиссии,
8. Федотова Людмила Александровна – заместитель главы администрации Краснополянского сельского поселения по социальным вопросам, член комиссии (по согласованию).

Повестка заседания:

1. Об Обзоре судебных решений по вопросам противодействия коррупции, подготовленный Департаментом кадровой политики Губернатора Свердловской области, за 2 квартал 2015 года.
Докладчик: Матушкина Е.В.
2. О приобретении и установке специальной аппаратуры для организации работы «телефона доверия».
Докладчик: Бороздина Г.В.
3. Об исполнении пункта 5.1 протокола Совета при Губернаторе Свердловской области по противодействию коррупции  от 20.07.2015г. № 2 (заседание) 30.06.2015г.
Докладчик: Матушкина Е.В.

По 1 вопросу:
Слушали: Матушкину Е.В. Докладчик ознакомила с Обзором судебных решений по вопросам противодействия коррупции, подготовленным Департаментом кадровой политики Губернатора  Свердловской области, за 2 квартал 2015 года (прилагается).

Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Секретарю главы Боталовой Н.М. обеспечить размещение Обзора судебных решений по вопросам противодействия коррупции, подготовленным Департаментом кадровой политики Губернатора  Свердловской области, за 2 квартал 2015 года на сайте администрации в сети «Интернет» в разделе «Противодействие коррупции» в срок до 01.11.2015г.
3. Рекомендовать Прокурору Байкаловского района провести занятия с муниципальными служащими органов местного самоуправления антикоррупционной тематики в срок до 31.12.2015г.

По 2 вопросу:
Слушали: Бороздину Г.В.: В связи с введением в эксплуатацию комплекса АПК «Грифон» в администрации осуществляется запись телефонных разговоров на ряде телефонных номеров администрации муниципального района. В связи с чем решено организовать «телефон доверия» по фактам коррупции на номере приемной главы 2-01-51.

Решили:
1. В срок до 05.11.2015г. направить в  местную газету «Районные будни», на сайт администрации в сети Интернет информацию о «телефоне доверия по фактам коррупции», внести изменения в Положение о «телефоне доверия».

По 3 вопросу:

Слушали: Матушкину Е.В.: «По пункту 5.1 протокола: на сайте администрации в сети Интернет имеется раздел «Противодействие коррупции», и подраздел данного раздела «Обратная связь для сообщений о фактах коррупции». Данный подраздел имеет форму по отправке сообщений граждан и организаций через официальный сайт.
     В разделе «Противодействие коррупции» имеется информация об организации работы с обращениями граждан (извлечения из регламента работы администрации), размещен текст Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; информация о работе «телефона доверия», способах обращения по фактам коррупции, размещены определения «коррупция», «конфликт интересов на муниципальной службе», обращения граждан по фактам коррупции», «личная заинтересованность муниципального служащего».

Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Юридическому отделу администрации МО Байкаловский муниципальный район в срок до 30.10.2015г. разработать Порядок работы с обращениями граждан по фактам коррупции в действиях (бездействии) муниципальных служащих с учетом методических рекомендаций по работе с обращениями граждан по фактам коррупции.
3. Организационному отделу администрации МО Байкаловский муниципальный район включать анализ работы по рассмотрению обращений граждан по фактам коррупции в обзоры обращений граждан, размещаемые на сайте администрации в сети «Интернет». Срок – ежеквартально.

Глава муниципального образования
Байкаловский
муниципальный район,
председатель комиссии                                                                                         А.А. Жуков

Главный  специалист Юридического отдела
Администрации, член  комиссии,
выполняющий функции секретаря комиссии                                      Е.В. Матушкина